
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 11Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/454156, de 
08/11/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula 
nº. 25356/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/01/2017 a 07/02/2017, 
correspondente ao triênio 1999/2002 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de janeiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 135128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/452575, anexo 2015/464331.
Considerando, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo e Homologação do parecer pelo Secretário 
Estadual de Saúde Pública;
RESOLVE
I. Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, nº 01/2017, objetivando apurar eventuais 
irregularidades praticadas pelo servidor registrado sob a 
identidade funcional nº 57200370/1, ocupante do cargo 
de Fisioterapeuta, na forma do Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, e se em tese acumula ilegalmente cargos públicos 
incompatíveis.
II. Nomear os membros da Comissão Especial de 
Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores 
Silvia Regina Silva Pinto - Nutricionista, matrícula nº 57197538-
1, Joelma Gomes Crispim, Psicóloga, Identidade funcional nº 
5719225/1, Igino Martins Paolelli, Administrador, Identidade 
funcional nº 54189041/1, Claudiomar de Jesus dos Santos- 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191358/1 e, para sob 
a presidência da primeira, apurar as possíveis irregularidades 
em tese referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
III. Nomear o servidor Claudiomar de Jesus dos Santos- 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191358/1 para Secretário 
desta Comissão Especial;
IV. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
V. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo: 135101
PORTARIA N° 1242 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2016/274708 e 
2016/339546.
 RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL, a portaria n° 0883/ 08.09.2016, publicada no 
DOE n° 33.210 de 13/09/2016, que revogou a autorização de 
afastamento para candidatar-se a cargo eletivo, do servidor JOSE 
NONATO DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula nº 5175984/ 1, 
lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2016.
     VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 135166

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento para Fibrose Cística, visando 
o atendimento de pacientes.
DATA DA ABERTURA: 17/01/2017
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 03 de janeiro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 135005

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO- 
omalizumabe 150mg), visando atendendimento de paciente via 
demanda administrativa, atraves da solcitação do Departamento 
de Assistencia Farmacêutica -DEAF/SESPA.

FIRMA VENCEDORA:
1. HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES A.A., CNPJ Nº 26.921.908/0002-02, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$69.891,84 (Sessenta e nove mil, oitocentos e noventa 
e um reais e oitenta e quatro centavos).

Valor total do Pregão Eletrônico nº 127/SESPA/2016: R$ 
69.891,84 (Sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais 
e oitenta e quatro centavos).

Belém (PA), 03/01/2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 135152

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 010 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57192488/1 HODERDAN DA SILVA MONTEIRO 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017
5883130/1 ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
94986/1 ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA 2016/2017 02.01.2017 A 31.01.2017

57206667/1 REGILANE LOPES DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
5892404/1 OSI LAYD DE SOUSA SETUBAL MATOS 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

112909/1 MARIA DA CONSOLAÇÃO VIEIRA 
OLIVEIRA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57206647/1 JOSE ELIL DE LIMA FERREIRA 2014/2015 01.01.2017 A 30.01.2017
57212677/2 JAYRO GILBERTO OLIVEIRA GOUVEIA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
55586733/2 FABRICIO VIEIRA RIBEIRO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57196793/1 DALILA MOURÃO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57190727/1 ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57205646/1 VALDIMILSON LOPES MONTEIRO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57206340/1 OLACIR SILVA DE CARVALHO 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017
57194411/2 OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57192908/2 DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS 
TUMA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57191281/1 KARIN GONÇALVES ICHIHARA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
5757266/3 JOSE VIRGILINO COSTA NEGRÃO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57174830/1 FABIO JUNIOR SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57206415/1 SUZEANE CAMPOS DE SOUZA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

54193880/1 CHRISTIANO HENRIQUE PARENTE 
FARIAS 2015/2016 01.01.2017 A 30.01.2017

57206178/1 ELLEN GUSMÃO BARBOSA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
54180627/2 SAMYELE MOTA BARBOSA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
105856/1 VANIA GABRIELLA LAURIA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

PORTARIA Nº
Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente a servidora IROLEIDA 
EDITH FONSECA AMORIM, matrícula n°. 54187901/2
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 15.01.2017 A 13.02.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.01.2017 A 14.02.2017

Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente a servidora PATRICIA 
DOS SANTOS MOUTINHO COELHO, matrícula n°. 54195252/2
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 2015/2016
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 2014/2015

Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente ao servidor  JULIO 
CEZAR IMBIRIBA DE CASTRO, matrícula n°. 5407370/3.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 2015/2016
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 2016/2017

Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente ao servidor  JULIO 
CEZAR IMBIRIBA DE CASTRO, matrícula n°. 5407370/3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2017 A 21.01.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2017 A 31.01.2017

Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente ao servidor  JULIO 
CESAR DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula n°. 5895982/1
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2017 A 21.01.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2017 A 31.01.2017

Retifi ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente ao servidor  JULIO 
CESAR DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula n°. 5895982/1
Onde se lê: SERVIDOR: JULIO CESAR DOS SANTOS
Leia-se: SERVIDOR: JULIO CESAR DOS SANTOS GUIMARÃES

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 011/04.01.2017- Tornar sem efeito, as férias 
do servidor FERNANDO DERYCK MARTIM GALVÃO, matrícula n°. 
5921712/1, concedidas através da Portaria n° 1038/29.11.2016 
para o período: 15.01.2017 A 13.02.2017, referente ao Exercí-
cio: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33.261/30.11.2016.

PORTARIA N°. 012/04.01.2017 - Tornar sem efeito, as fé-
rias do servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS JUNIOR, 
matrícula n°. 5897291/1, concedidas através da Portaria n° 
1038/29.11.2016 para o período: 09.01.2017 A 07.02.2017, 
referente ao Exercício: 2016/2017, publicada no DOE N°. 
33.261/30.11.2016.

PORTARIA N°. 013/04.01.2017 - Tornar sem efeito, as fé-
rias da servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, matrícula n°. 
57190537/1, concedidas através da Portaria n° 1063/05.12.2016 
para o período: 02.01.2017 A 03.02.2017, referente ao Exercí-
cio: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33.265/06.12.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 135111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 041 DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2016.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de fevereiro de 
2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 de fevereiro de 
2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de março de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 


